
 

 

№ 32 от 01.09.2021 
 

 

                               

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 
(двенадцатой сессии) 

31.08.2021                                           ст. Безменово  № 1  

О принятии  проекта муниципального правового акта о внесении изменений в устав  сельского посе-

ления Безменовского сельсовета Черепановского  муниципального района Новосибирской области 

 

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Безменовского сельсовета 

Черепановского  района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

1. Принять проект муниципального правового акта о внесении изменений в устав  сельского поселения 

Безменовского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области 

2. В целях  обобщения предложений по данному вопросу создать комиссию в следующем составе: 

Батенева Ж.В.-  председатель комиссии, председатель Совета депутатов Безменовского сельсовета Черепа-

новского  района Новосибирской области 

Жданкин И.М. – депутат Совета депутатов Безменовского сельсовета Черепановского  района Новосибир-

ской области 

Халина Е.П. – депутат Совета депутатов Безменовского сельсовета Черепановского  района Новосибирской 

области 

3. Установить, что предложения граждан по проекту муниципального правового  акта о внесении изме-

нений в устав сельского поселения Безменовского сельсовета Черепановского  района Новосибирской облас-

ти принимаются в письменном виде рабочей группой Совета депутатов Безменовского сельсовета  с 

01.09.2021 г. до 17.09.2021 г. по адресу: ст. Безменово ул. Вокзальная 23, с 9.00 до 17.00 часов ежедневно. 

4. Для обсуждения проекта муниципального правового  акта о внесении изменений в устав сельского по-

селения Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области с участием жителей, ру-

ководителю комиссии, указанной в пункте 2 настоящего решения, организовать проведение публичных 

слушаний 01.10.2021 года в 15-00 часов в администрации Безменовского сельсовета Черепановского района 

Новосибирской области по адресу: ст. Безменово, ул. Вокзальная, 23. 

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете 

«Безменовские ведомости». 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Безменовского  сельсовета Чере-

пановского района Новосибирской области 
Приложение к решению  

12-ой сессии Совета депутатов Безменовского  сельсовета  

Черепановского района Новосибирской области 

 от 31.08.2021 года № 1 

1. Внести в устав сельского поселения Безменовского сельсовета Черепановского муниципального 

района Новосибирской области следующие изменения:  

1.1 Статья 5. "Вопросы местного значения Безменовского сельсовета": 

1.1.1 пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населен-

ных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обес-

печение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на ав-

томобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий 

в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

Печатное издание  органов местного самоуправления  Безменовского сельсовета Черепановского района Ново-

сибирской области 

  БЕЗМЕНОВСКИЕ ВЕДОМОСТИ 

бесплатно   



 

1.1.2 пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального 

контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства терри-

тории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения 

в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизвод-

ства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населен-

ных пунктов поселения;» 

1.1.3 пункт 24 изложить в следующей редакции: 

«24) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов мест-

ного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;» 

1.2. Статья 11. Публичные слушания, общественные обсуждения 

1.2.1 часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Советом депутатов в соот-

ветствии с федеральным законодательством.» 

1.2.2. часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам о внесении в них изменений, прово-

дятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градо-

строительной деятельности». 

1.3. Статья 21. Депутат Совета депутатов 

1.3.1. пункт 7 части 5 изложить в следующей редакции: 

«5) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный граж-

данин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на посто-

янное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо ино-

странного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации; 

1.4. Статья 28. Досрочное прекращение полномочий главы поселения 

1.4.1 пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции: 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный граж-

данин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на посто-

янное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо ино-

странного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации» 

1.5. Статья 32. Полномочия администрации 

1.5.1 пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населен-

ных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обес-

печение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на ав-

томобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий 

в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;». 

1.5.2 пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 

соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для ин-

валидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, органи-

зация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных тер-

риторий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;» 

1.5.3 пункт 31 изложить в следующей редакции: 



 

«31) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов мест-

ного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;» 

1.6.  Статья 34. Муниципальный контроль 

1.6.1 часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Под муниципальным контролем понимается деятельность органов местного самоуправления, на-

правленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляе-

мая в пределах полномочий указанных органов посредством профилактики нарушений обязательных требо-

ваний, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их наруше-

ний, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных 

нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового поло-

жения, существовавшего до возникновения таких нарушений.» 

1.6.2 часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным зако-

ном от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий-

ской Федерации». 

1.7 Статья 45.1. Содержание правил благоустройства территории  Безменовского сельсовета 

1.7.1 пункт 17) признать утратившим силу. 

 

Глава Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области  Е.Н. Саватеева 

Председатель Совета депутатов Безменовского сельсовета Ж.В. Батенева 

 

РЕШЕНИЕ 
(двенадцатой сессии) 

31.08.2021                                    ст. Безменово                                          № 2 

О назначении опроса граждан на территории Безменовского сельсовета Черепановского района Ново-

сибирской области с целью выявления мнения населения по вопросу выбора проекта для участия в 

конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской об-

ласти, основанных на местных инициативах 

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 01.05.2019, с изм. 

от 03.07.2019) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет 

депутатов Безменовского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области 
РЕШИЛ: 

          1. Провести опрос граждан на территории Безменовского сельсовета Черепановского района Новоси-

бирской области с целью выявления мнения населения по вопросу выбора проекта для участия в конкурсном 

отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на 

местных инициативах. 

2. Установить: 

2.1. Дату начала проведения опроса – с 1 сентября 2021 года, дата окончания опроса – 4 сентября 2021 

года. 

2.2. Срок проведения опроса граждан – 4 дня. 

2.3. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан: «Выбор проекта для уча-

стия в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской облас-

ти, основанных на местных инициативах». 

2.4. Формы опросного листа согласно Приложению №1. 

2.5. Методику проведения опроса граждан согласно Приложению №2.  

3. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан согласно Приложению №3. 

4. Установить минимальную численность жителей сельского поселения участвующих в опросе, в ко-

личестве 60 человек. 

5. Администрации Безменовского сельсовета Черепановского сельсовета Новосибирской области 

обеспечить доведение до жителей сельского поселения настоящего решения через информационные стенды, 

и  иными общедоступными способами не менее чем за 10 дней до проведения опроса. 

  

Приложение № 1 

к решению сессии Совета депутатов  

Безменовского сельсовета 

Черепановского района Новосибирской области  

от  31.08.2021 г. №  2 



 

Опросный лист 

Дата проведения опроса  «___ » ________ 2021 г.  

Место проведения опроса   _________________________________________________________________ 

Изучение общественного мнения населения Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибир-

ской области и определение приоритетного проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития тер-

риторий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах. 

1. Общая информация об участнике опроса 

Укажите Ваш пол 

мужской                                                                                                        женский 

Укажите Ваш социальный статус 

работающий                   пенсионер                    учащийся                             иное                   

                                          

2. Вопрос, предлагаемый для изучения общественного мнения 

Выбор проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований 

Новосибирской области, основанных на местных инициативах: 

№ Наименование проекта За Против 

1 Благоустройство центральной площади на ст. Безменово 

 

  

2 Поддержание надлежащего технического состояния авто-

дорог местного значения - приобретение трактора  

  

3 

 

Ваш вариант:_________________________________________________________ 

 

                                                                _______________________ (_______________________) 

                                       подпись                            расшифровка      

1. Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от вопроса 

2. Опросный лист, не заверенный подписью, считается недействительным 

3. Заполнение части 1 в Опросном листе является добровольным  

Приложение № 2 

к решению сессии Совета депутатов  

Безменовского сельсовета  

Черепановского района Новосибирской области  

от  31.08.2021 г. №  2 

 

Методика  

проведения опроса граждан о выборе проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития террито-

рий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая методика проведения опроса граждан о выборе проекта для участия в конкурсном от-

боре проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на 

местных инициативах, на территории Безменовского  сельсовета Черепановского района Новосибирской об-

ласти (далее – Методика) разработана в целях изучения общественного мнения населения для выявления ак-

туальных проблем и вариантов проектов для участия в конкурсном отборе посредством проведения опроса 

граждан. 

1.2. Опрос граждан проводится: 

– по вопросам местного значения Безменовского  сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области; 



 

– для определения возможных социально значимых проектов для участия в конкурсном отборе проек-

тов и выявления наиболее приоритетных из них на территории Безменовского  сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области. 

1.3. Организатором проведения опроса граждан является администрация Безменовского  сельсовета 

Черепановского района Новосибирской области. 

1.4. Организатор проведения опроса граждан на основании Постановления  

№ 73 от 24.08.2021 г. Безменовского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области о назначе-

нии опроса граждан: 

– организует проведение опроса граждан; 

– устанавливает дату и время проведения опроса граждан; 

– проводит опрос граждан; 

– подводит итоги проведенного опроса граждан; 

– осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящей Методикой. 

1.5. Опрос граждан проводится на всей территории Безменовского  сельсовета Черепановского района 

Новосибирской области. 

1.6. В опросе граждан имеют право участвовать жители Безменовского  сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области, обладающие избирательным правом и постоянно проживающие в границах 

территории, на которой проводится опрос. 

1.7. Участие граждан в опросе является свободным и добровольным. В ходе опроса никто не может 

быть принужден к выражению своего мнения и убеждения или отказу от них. 

1.8. Подготовка, проведение и подведение результатов опроса граждан основываются на принципах 

открытости, гласности, объективности, письменного учета результатов опроса и возможности их проверки. 

1.9. Мнение граждан, проживающих на территории Безменовского  сельсовета Черепановского района 

Новосибирской области, выявленное в ходе проведения опроса носит для органов местного самоуправления 

рекомендательный характер. 

1.10. Содержание вопроса, выносимого на обсуждение, не должно противоречить действующему за-

конодательству и муниципальным правовым актам. 

2. Порядок назначения опроса граждан 

2.1. Опрос граждан проводится методом: 

– анкетирования в течение установленного периода с обобщением полученных данных; 

2.2. Анкетирование, поименное голосование проводятся по опросным листам в пунктах проведения 

опроса и (или) по месту жительства участников опроса. 

2.3. Опрос граждан по вопросам местного значения проводится по инициативе администрации Безме-

новского сельсовета Черепановского района Новосибирской области. 

2.4. Решение о назначении опроса граждан принимается администрацией Безменовского сельсовета 

Черепановского района Новосибирской области.  

В решении о назначении опроса граждан устанавливаются: 

– обоснование необходимости проведения опроса; 

– инициатор проведения опроса; 

– дата и сроки проведения опроса (в случае, если опрос проводится в течение нескольких дней); 

– территория проведения опроса; 

– формулировка вопроса, выносимого на опрос; 

– методика проведения опроса; 

– форма опросного листа; 

– минимальная численность жителей поселения, участвующих в опросе; 

– состав комиссии по проведению опроса; 

– дата первого заседания комиссии и место нахождение комиссии. 

2.5. Жители Безменовского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области должны быть 

проинформированы о принятии решения о проведении опроса граждан за 10 дней до начала опроса. 

3. Порядок проведения опроса граждан 

3.1. Подготовку проведения опроса осуществляет комиссия по проведению опроса (далее – Комиссия). 

3.2. Минимальная численность членов Комиссии должна быть не менее 3 человек. 

3.3. В состав комиссии в обязательном порядке включаются представители администрации и Совета 

депутатов Безменовского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области, а также представители 

общественности территории, на которой проводится опрос. 

3.4. Деятельность Комиссии осуществляется на основании коллегиальности. Заседание Комиссии счи-

тается правомочным, если в нем приняло участие не менее половины от установленного числа членов Комис-

сии. 



 

3.5. Первое заседание Комиссии созывается не позднее 5 дней после принятия решения о назначении 

опроса граждан. 

3.6. Председатель, заместитель председателя и секретарь Комиссии избираются на первом заседании 

из числа членов Комиссии. 

3.7. Полномочия Комиссии: 

– не позднее, чем за 10 дней до даты опроса организует оповещение жителей о содержании постанов-

ления Безменовского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области о назначении опроса граж-

дан, месте нахождения комиссии, пунктах опроса; 

– утверждает количество и местонахождение пунктов опроса; 

– оборудует пункты опроса; 

– устанавливает сроки и порядок проведения агитации заинтересованными лицами; 

– обеспечивает изготовление опросных листов; 

– организует мероприятия по проведению анкетирования, голосования участников опроса в соответст-

вии с настоящей Методикой; 

– обобщает данные с целью установления результатов опроса; 

– взаимодействует с Советом депутатов Безменовского сельсовета, общественными объединениями и 

представителями СМИ по вопросам, связанным с проведением опроса граждан. 

3.8. Полномочия Комиссии прекращаются после официальной передачи результатов главе Безменов-

ского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области.  

3.9. При проведении опроса для выявления мнения граждан используются опросные листы. 

3.10. В опросном листе, предназначенном для голосования, точно воспроизводятся текст вопроса и 

возможные варианты волеизъявления участника опроса («за» или «против»), с пустыми квадратами для соот-

ветствующих отметок или участнику опроса предлагается высказать свое мнение по существу вопроса. 

Участники опроса граждан ставят любой знак около предлагаемого варианта ответа в соответствии со 

своим волеизъявлением. 

3.11. При предложении нескольких вопросов они включаются в один опросный лист, последовательно 

нумеруются и отделяются друг от друга горизонтальными линиями. 

3.12. Опросный лист должен иметь свободное место для внесения данных об участнике опроса граж-

дан, даты и подписи. Данные об участнике опроса вносятся им самостоятельно и добровольно. 

3.13. Опросный лист должен содержать разъяснение о порядке его заполнения. 

3.14. Опросные листы неустановленного образца, опросные листы, по которым невозможно достовер-

но установить волеизъявление участников опроса граждан, признаются недействительными и не учитывают-

ся при подведении итогов опроса. 

3.15. Поименное голосование проводится путем сбора подписей в опросных листах. 

3.16. При проведении опроса граждан путем поименного голосования: 

– лицо, осуществляющее сбор подписей, обязано ознакомить опрашиваемого с вопросом, предлагае-

мым при проведении опроса, и порядком заполнения опросного листа; 

– голосующий записывает в опросный лист дату заполнения опросного листа, свою фамилию, имя, от-

чество, ставит любой знак в квадрате под словом «за» или «против» в соответствии со своим волеизъявлени-

ем и здесь же расписывается. По просьбе голосующего эти сведения может внести в опросный лист лицо, 

осуществляющее сбор подписей, но ставит знак в соответствующем квадрате и расписывается сам голосую-

щий. 

4. Установление результатов опроса 

4.1. По окончании срока проведения опроса Комиссия обобщает и анализирует полученные данные и 

устанавливает результаты опроса, оформляя их в виде протокола о результатах опроса. 

4.2. Опрос признается состоявшимся, если количество принявших участие в опросе граждан и (или) 

количество действительных опросных листов соответствует численности, определенной в постановлении 

Безменовского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области как минимальная численность 

участников опроса. 

4.3. В протоколе о результатах опроса указываются следующие данные: 

– общее число участников опроса; 

– число граждан, принявших участие в опросе; 

– одно из следующих решений; 

а) признание опроса состоявшимся; 

б) признание опроса несостоявшимся 

– число опросных листов, признанных недействительными; 

– количественные характеристики волеизъявлений участников опроса (количество голосов «за» и 

«против», процент голосов, отданных за то или иное решение и др.); 



 

– результаты опроса, представляющие собой мнение, выраженное большинством участников опроса 

(далее – результаты опроса). 

4.4. Если опрос проводился по нескольким вопросам, то составление протокола о результатах опроса 

по каждому вопросу производится отдельно. 

4.5. Протокол о результатах проведенного опроса граждан составляется в 2 экземплярах и подписыва-

ется Председателем комиссии.  

4.6. Член Комиссии, несогласный с протоколом о результатах опроса в целом или отдельными его по-

ложениями, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к соответствующему 

протоколу. 

4.7. В течение трех дней со дня окончания опроса Комиссия направляет по одному экземпляру прото-

кола в Совет депутатов Безменовского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области и главе 

Безменовского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области. 

Вместе с экземпляром протокола Комиссия направляет главе Безменовского  сельсовета Черепанов-

ского района Новосибирской области  и председателю Совета депутатов Безменовского сельсовета предос-

тавляются сшитые и пронумерованные опросные листы, и иные документы, используемые при проведении 

опроса граждан. 

4.8. Организатор проведения опроса обеспечивает сохранность документации по проведению опроса 

граждан и неприкосновенность заполненных опросных листов и других документов до завершения опроса 

населения и установления его результатов. Опросные листы хранятся у организатора проведения опроса в 

течение 12 месяцев, а затем уничтожаются. 

5. Заключительные положения 

5.1. Результаты опроса граждан в обязательном порядке доводятся до населения на собраниях (сходах) 

об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской 

области, основанных на местных инициативах. 

Приложение № 3 

к решению сессии Совета депутатов  

Безменовского сельсовета  

Черепановского района  

от 31.08.2021 г. № 2 

 

Состав комиссии по проведению опроса граждан  

 

Полунина Татьяна Александровна  

  

- Зам. Главы администрации Безменовского сельсовета Черепанов-

ского района Новосибирской области, председатель комиссии  

 

Батенева Жанна Викторовна  - депутат Совета депутатов Безменовского сельсовета Черепа-

новского района Новосибирской области, секретарь комиссии 

 

Попрыга Елена Николаевна  

 

- председатель Безменовского ТПО 

 

 

Емельянцева Татьяна Афанась-

евна  

 

- директор МКОУ Безменовской СОШ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 31.08.2021  № 75 

 Об отмене постановления администрации Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области от 24.08.2021 № 73 «О назначении опроса граждан» 

 

      В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 01.05.2019, с измене-

ниями от 03.07.2019) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

администрация Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области,  

 ПОСТАНОВЛЕТ: 



 

1. Отменить постановление от 24.08.2021 № 73 «О назначении опроса граждан». 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
Глава Безменовского сельсовета Черепановского района    

Новосибирской области  Е.Н. Саватеева 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31.08.2021   № 76 

О внесении изменений в постановление от 20.02.2019   № 28 

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории 

Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на 2019-2025 годы» 

 

 В соответствии с п.5 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.10 Федерального закона от 10.12.1995 № 

196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», с ч.1 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с 

п.11 ст.13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятель-

ности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-

дерации», Уставом Безменовского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление от 20.02.2019   № 28 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области на 2019-2025 годы» 

1.1.  В абзаце 2 раздела 6 муниципальной программы слова «Обеспечение безопасности дорожного движения 

на территории Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на 2019-2025 годы» 

слова «2021 год –2565,0 тыс.руб.» заменить словами «2021 год –50 000 рублей» 

2. Постановление разместить на официальном сайте администрации Безменовского сельсовета Черепа-

новского района Новосибирской области http://admbezmen.nso.ru в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и опубликовать в периодическом печатном издании «Безменовские ведомости».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Безменовского сельсовета Е.Н.Саватеева 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                     От  31.08.2021 г.     № 77 

 

О  Плане противодействия коррупции в Безменовском сельсовете Черепановского района Новосибирской об-

ласти на 2021 – 2024 годы 

 

              В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Указом Президента РФ от 16 августа 2021 г. N 478 "О Национальном плане противодействия коррупции на 

2021 - 2024 годы" и в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления, ведомств, при-

нимающих участие в правоохранительной деятельности, выработки и реализации совместных мер, направ-

ленных  на устранение причин и условий, порождающих коррупцию,  

         Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Безменовском  сельсовете Черепановского 

района Новосибирской области  на 2021- 2024 годы. 

1. Ответственным исполнителем мероприятий, предусмотренных  в прилагаемом Плане противо-

действия коррупции в Безменовском  сельсовете  Черепановского района Новосибирской области  на 2021- 

2024 годы, назначить Леонову Татьяну Владимировну, специалиста администрации Безменовском  сельсове-

та Черепановского района Новосибирской области. 

http://admbezmen.nso.ru/
http://internet.garant.ru/#/document/71977694/paragraph/1/doclist/0/selflink/0/context/%D1%83%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%E2%84%96378/
http://internet.garant.ru/#/document/71977694/paragraph/1/doclist/0/selflink/0/context/%D1%83%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%E2%84%96378/
http://internet.garant.ru/#/document/71977694/paragraph/1/doclist/0/selflink/0/context/%D1%83%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%E2%84%96378/
http://internet.garant.ru/#/document/71977694/paragraph/1/doclist/0/selflink/0/context/%D1%83%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%E2%84%96378/
http://internet.garant.ru/#/document/71977694/paragraph/1/doclist/0/selflink/0/context/%D1%83%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%E2%84%96378/


 

2. Контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных  в прилагаемом Плане противодей-

ствия коррупции в Безменовском _сельсовете  Черепановского района Новосибирской области  на 2021- 2024 

годы, оставляю за собой.  

3. Опубликовать настоящее  распоряжение в периодическом печатном издании "Безменовские ве-

домости" и разместить на официальном сайте администрации Безменовского сельсовета Черепановского рай-

она Новосибирской области в сети Интернет. 

 

УТВЕРЖДЕН 

                                                                                               Постановлением Администрации Безменовско-

го сельсовета Черепановского района Новосибирской области 

От 31.08.2021 г. №77-р 

ПЛАН  

противодействия коррупции в  Безменовском  сельсовете   Черепановского района Новосибирской области    

на 2021- 2024 годы 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные  

исполнители 

Срок реализации 

Раздел 1. Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции 

1.  Совершенствование нормативной базы по 

вопросам муниципальной службы 

Мониторинг изменений антикоррупцион-

ного законодательства Российской Феде-

рации 

 

Уполномоченный Специалист 

Администрации Безменовско-

го сельсовета Черепановского 

района Новосибирской облас-

ти (далее – специалист адми-

нистрации) 

В течение  

2021-2024 гг. 

(по мере необходи-

мости) 

 

Раздел 2. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения 

коррупции. Противодействие коррупции  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд  

2.  Антикоррупционная экспертиза документов для 

осуществления  закупок товаров, работ, услуг 

для муниципальных нужд  

 специалист админист-

рации 

 

В течение плани-

руемого периода 

3.  Совершенствование организации деятельности 

органов местного самоуправления по использо-

ванию муниципальных средств, имущества 

Глава Безменовского  

сельсовета Черепанов-

ского района Новоси-

бирской области (далее - 

Глава) 

В течение плани-

руемого периода 

4.  Контроль эффективности использования муни-

ципального имущества 

Глава В течение плани-

руемого периода 

5.  Организация и проведение проверки целевого 

использования, сохранности и эффективности 

управления имуществом, находящимся в хозяй-

ственном ведении, оперативном управлении 

 Глава В течение плани-

руемого периода 

Экспертиза проектов нормативных правовых актов с целью выявления в них положений, спо-

собствующих проявлению коррупции 

6.  Проведение антикоррупционной экспертизы 

проектов муниципальных правовых актов и про-

ведение антикоррупционной экспертизы муни-

ципальных правовых актов органов местного 

самоуправления  

специалист администра-

ции  

В течение плани-

руемого периода 

7.  Консультирование муниципальных служащих 

по подготовке проектов нормативных правовых 

актов  

специалист администра-

ции 

В течение плани-

руемого периода 

8.  Выявление в проектах нормативных правовых 

актов коррупционных факторов с выработкой 

предложений, направленных на совершенство-

вание нормотворческой деятельности; после-

дующее рассмотрение этих рекомендаций с уча-

специалист администра-

ции 

В течение плани-

руемого периода 



 

стием специалистов органов местного само-

управления, в должностные обязанности кото-

рых входит подготовка нормативных правовых 

актов 

Регламентация деятельности органов местного самоуправления 

9.  Анализ деятельности администрации  Глава Один раз в полуго-

дие 

10. 

 

Подготовка предложений по оптимизации пол-

номочий, численности муниципальных служа-

щих в случае необходимости 

специалист администра-

ции 

В течение плани-

руемого периода  

11. 

 

Контроль за строгим выполнением администра-

тивных регламентов предоставления муници-

пальных услуг муниципальными служащими 

 

Глава 

 

Один раз в полу-

годие 

Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в органах 

местного самоуправления 

12. 

 

 

Обеспечение осуществления комплекса органи-

зационных, разъяснительных и иных мер по со-

блюдению лицами, замещающими должности 

муниципальной службы, муниципальными слу-

жащими, ограничений и запретов, а также 

по исполнению ими обязанностей, установлен-

ных в целях противодействия коррупции 

специалист администра-

ции 

Ежегодно в тече-

ние планируемого 

периода в срок до 

01.09 

13. 

 

Проведение мониторинга декларирования муни-

ципальными служащими, депутатами, руководи-

телями муниципальных учреждений сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательст-

вах имущественного характера; 

специалист администра-

ции 

Ежегодно в тече-

ние планируемого 

периода в срок до 

01.06 

14. 

 

Стимулирование добросовестного исполнения 

обязанностей муниципальной службы в целях 

профилактики коррупции 

Глава В течение плани-

руемого периода 

15. 

 

 

Совершенствование конкурсных  механизмов 

замещения вакантных должностей муниципаль-

ной службы с целью минимизации рисков про-

явлений коррупционного поведения муници-

пальных служащих  

Глава  В течение плани-

руемого периода  

16. 

 

Организация работы по доведению до лиц, заме-

щающих должности муниципальной службы, му-

ниципальных служащих положений действующе-

го законодательства Российской Федерации и 

Новосибирской области, муниципального образо-

вания  о противодействии коррупции об ответст-

венности за коррупционные правонарушения, об 

увольнении в связи с утратой доверия,  

о порядке проверки достоверности и полноты 

сведений, представляемых лицами, замещаю-

щими должности муниципальной службы, му-

ниципальными служащими в соответствии с 

действующим законодательством 

специалист администра-

ции 

Декабрь 2021 года 

Декабрь 2022 года 

 Декабрь 2023 го-

да 

Декабрь 2024 года 

 

17. 

 

С учетом положений международных актов в 

области противодействия коррупции о кримина-

лизации обещания дачи взятки или получения 

взятки и предложения дачи взятки или получе-

ния взятки и опыта иностранных государств 

разработать и осуществить комплекс организа-

ционных, разъяснительных и иных мер по недо-

пущению лицами, замещающими должности 

специалист администра-

ции 

Декабрь 2021 года 

  

 



 

муниципальной службы, муниципальными слу-

жащими, поведения, которое может восприни-

маться окружающими как обещание или пред-

ложение дачи взятки, либо как согласие принять 

взятку или как просьба о даче взятки 

18. 

 

Обеспечение   контроля за применением преду-

смотренных законодательством мер юридиче-

ской ответственности в каждом случае несоблю-

дения запретов, ограничений и требований, ус-

тановленных в целях противодействия корруп-

ции, в том числе мер по предотвращению и 

(или) урегулированию конфликта интересов 

специалист администра-

ции, Глава 

  в течение плани-

руемого периода   

19. 

 

Обеспечение проведения мероприятий по фор-

мированию у лиц, замещающих должности му-

ниципальной службы, муниципальными служа-

щими, негативного отношения к дарению 

ими подарков в связи с протокольными меро-

приятиями, служебными командировками и дру-

гими официальными мероприятиями, участие в 

которых связано с исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей 

специалист администра-

ции 

Ежегодно в тече-

ние планируемого 

периода в срок до 

01.12 

20. 

 

Обеспечение контроля за выполнением лицами, 

замещающими должности муниципальной 

службы, муниципальными служащими, обязан-

ности сообщать в случаях, установленных феде-

ральными законами  

специалист администра-

ции 

В течение плани-

руемого периода 

21. 

 

Активизация работы по формированию у муни-

ципальных служащих и работников учреждений 

отрицательного отношения к коррупции, при-

влечение для этого общественных объединений, 

уставными задачами которых является участие в 

противодействии коррупции, и других институ-

тов гражданского общества, предание гласности 

каждого установленного факта коррупции 

в соответствующем органе и учреждении 

специалист администра-

ции 

В течение плани-

руемого периода 

22. 

 

Организация мониторинга исполнения установ-

ленного порядка сообщения лицами, замещаю-

щими должности муниципальной службы, му-

ниципальными служащими, о получении подар-

ка в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими офици-

альными мероприятиями, участие в которых 

связано с исполнением ими служебных (долж-

ностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, 

реализации (выкупе) и зачислении средств, вы-

рученных от его реализации 

Специалист администра-

ции, Глава 

Ежегодно в тече-

ние планируемого 

периода до 31.12 

23. 

 

Обеспечение осуществления контроля за расхо-

дами лиц, замещающих (занимающих) должно-

сти муниципальной службы, а также муници-

пальными служащими  

 специалист администра-

ции 

В течение плани-

руемого периода 

24. 

 

Формирование кадрового резерва для замещения 

должностей муниципальной службы   в соответ-

ствии с законодательством о муниципальной 

службе на конкурсной основе, обеспечение эф-

фективности его использования 

Глава В течение плани-

руемого периода 

consultantplus://offline/ref=BB125115F04F6BAFE9F3944D862DC871D75C5D7FD847BC3A9450ED13BF53H8N
consultantplus://offline/ref=BB125115F04F6BAFE9F3944D862DC871D75C5D7FD847BC3A9450ED13BF53H8N
consultantplus://offline/ref=E286FDF3E727E25B5B9B517E5CE37A7B5521BAE59CBB8412D6AAA89BAC3ER5M


 

25. 

 

 

Совершенствование требований к служебному 

поведению и урегулирование конфликта интере-

сов. 

специалист администра-

ции 

В течение плани-

руемого периода 

26. а) Осуществление контроля за соблюдением ли-

цами, замещающими должности муниципальной 

службы, требований законодательства Россий-

ской Федерации о противодействии коррупции, 

касающихся предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов, в том числе за привлече-

нием таких лиц к ответственности в случае их 

несоблюдения; 

б) Осуществление контроля  за актуализацией 

сведений, содержащихся в анкетах, представ-

ляемых лицами при назначении на должности 

муниципальной службы,    и поступлении на та-

кую службу и лиц, замещающих муниципальные 

должности, об их родственниках и свойственни-

ках в целях выявления возможного конфликта 

интересов. 

специалист администра-

ции 

Декабрь 2021 года 

Декабрь 2022 года 

 Декабрь 2023 го-

да 

Декабрь 2024 года 

 

    

Взаимодействие с общественностью в ходе реализации мероприятий по противодействию кор-

рупции 

27. 

 

Взаимодействие жителей и органов местного 

самоуправления в организационных мероприя-

тиях по противодействию коррупции 

Глава В течение плани-

руемого периода 

28. 

 

Подготовка информационных материалов по во-

просам противодействия коррупции, ее влияния 

на социально-экономическое развитие муници-

пального образования для публикации в СМИ. 

специалист администра-

ции 

В течение плани-

руемого периода 

29. 

 

Обеспечение освещения деятельности по проти-

водействию коррупции органов местного само-

управления муниципального образования на 

официальных сайтах в сети Интернет, печатных 

средствах массовой информации в соответствии 

с требованиями законодательства Российской 

Федерации, Новосибирской области, муници-

пальными правовыми актами муниципального 

образования 

специалист администра-

ции 

В течение плани-

руемого периода 

30. 

 

Информирование населения о выявленных фак-

тах коррупционного поведения и коррупции в 

органах местного самоуправления муниципаль-

ного образования, принятых мерах 

специалист администра-

ции 

В течение плани-

руемого периода 

31. 

 

Организация изучения общественного мнения 

об эффективности мер, предпринимаемых орга-

нами местного самоуправления муниципального 

образования в сфере противодействия корруп-

ции 

специалист адми-

нистрации 

В течение плани-

руемого периода 

Раздел 3. Меры по повышению профессионального уровня муниципальных служащих 

32. 

 

Участие муниципальных служащих,   в должно-

стные обязанности   которых входит участие в 

противодействии коррупции, в мероприятиях по 

профессиональному развитию в  области проти-

водействия коррупции, обучение муниципаль-

ных служащих,   в должностные обязанности   

которых входит участие в противодействии кор-

Глава Декабрь 2022 года 

 Декабрь 2023 го-

да 

Декабрь 2024 года 

 



 

рупции, по дополнительным профессиональным 

программам в области противодействия корруп-

ции 

33 Участие муниципальных служащих, впервые 

поступивших на муниципальную службу для 

замещения должностей, включенных в перечни, 

установленные нормативными правовыми акта-

ми Российской Федерации, в мероприятиях по 

профессиональному развитию в  области проти-

водействия коррупции.  

Глава В течение плани-

руемого периода 

34 Участие муниципальных служащих, работников,  

в должностные обязанности   которых входит 

участие в проведении закупок, товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд,     

в мероприятиях по профессиональному разви-

тию в  области противодействия коррупции, 

обучение указанных лиц  по дополнительным 

профессиональным программам в области про-

тиводействия коррупции 

 Декабрь 2022 года 

 Декабрь 2023 го-

да 

Декабрь 2024 года 

 

 

 

 Глава Безменовского сельсовета Е.Н.Саватеева 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать: 

По графику— 9.00 Фактиче-

ски— 9.00 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ: 633543 ст. Безменово, 

ул. Вокзальная 23 Телефон: 52-275; fax: 8-245-

52-272 

Тираж 

99 экз. 


